
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 17.12.2024  № 172 
(принято на внеочередной тридцать седьмой 

сессии Собрания депутатов Себежского 

района седьмого созыва) 

г. Себеж 
 

 

О назначении публичных слушаний по вопросу «О 

преобразовании муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального образования 

«Себежский район» в муниципальное образование  

«Себежский муниципальный округ Псковской области»  

путем их объединения и наделения вновь  

образованного муниципального образования  

статусом муниципального округа» 

 

 

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 21, 29 Устава 

муниципального образования «Себежский район», Положением о публичных 

слушаниях на территории Себежского района, утвержденных Решением 

Собрания депутатов Себежского района от 28.10.2006 № 29, на основании 

инициатив о преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Себежский район», в муниципальное 

образование «Себежский муниципальный округ Псковской области» 

выдвинутых Главой городского поселения «Идрица», Администрацией 

городского поселения «Идрица», Собранием депутатов городского поселения 

«Идрица», Собрание депутатов Себежского района, решило: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «О преобразовании 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования 

«Себежский район», в муниципальное образование «Себежский 

муниципальный округ Псковской области» и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа» и 

обсуждению проекта решения Собрания депутатов Себежского района «О 

согласии на преобразование муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Себежский район», в муниципальное 

образование «Себежский муниципальный округ Псковской области» путем их 



объединения и наделения вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа» (приложение 1) на 10 января 2025 года, в 

18.00 часов в здании Администрации Себежского района, по адресу: 

Псковская область, Себежский район, г. Себеж, ул. 7 Ноября, д. 2. 

2. Внесение предложений и замечаний от граждан, проживающих на 

территории муниципального образования «Себежский район», производить в 

соответствии с Порядком учета предложений по вопросам, вносимым на 

публичные слушания, и порядком участия граждан в их обсуждении 

(приложение 2). 

3. Администрации Себежского района: 

3.1. Организовать и провести публичные слушания в установленном 

порядке; 

3.2.  Обеспечить организационно-техническое сопровождение и 

оформление информационных материалов для проведения публичных 

слушаний. 

3.3. Провести учет и анализ поступивших предложений, замечаний по 

вопросу, указанному в пункте 1 настоящего решения, и по проекту решения 

Собрания депутатов Себежского района «О согласии на преобразование 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования 

«Себежский район», в муниципальное образование «Себежский 

муниципальный округ Псковской области» путем их объединения и наделения 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа» в срок до 9 января 2025 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв» и 

на официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в 

сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания                                                                    Г.Н. Таракин 

 

 

Глава района                                                                                Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Терехова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW351&n=11784&dst=100009


Приложение 1 

к решению  Собрания депутатов 

Себежского района 

от 17.12.2024 года № 172 

 

ПРОЕКТ 

 

ПСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от _________________ г.№ ______ 

 

О согласии на преобразование муниципальных образований, входящих в 

состав муниципального образования «Себежский район», в муниципальное 

образование «Себежский муниципальный округ Псковской области» путем их 

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа» 

 

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Себежский 

район», учитывая итоги публичных слушаний о согласии на преобразование 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования 

«Себежский район», в муниципальное образование «Себежский 

муниципальный округ Псковской области» путем их объединения и наделения 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа Собрание депутатов Себежского района решило: 

1. Выразить согласие на преобразование муниципальных 

образований, входящих в состав муниципального образования «Себежский  

район»: городского поселения «Идрица», городского поселения «Себеж», 

городского поселения «Сосновый Бор», сельского поселения 

«Красноармейская волость», сельского поселения «Себежское» в 

муниципальное образование «Себежский муниципальный округ Псковской 

области» путем их объединения и наделения вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа, исключая 

общие границы муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Себежский район», и административным 

центром в г. Себеж. 

2. Обратиться к Губернатору Псковской области с предложением 

внести в Псковское областное Собрание депутатов в порядке законодательной 

инициативы проект закона Псковской области о преобразовании 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования 

consultantplus://offline/ref=1A2B3EADBB67FB0D2B39F4E9AEA60FC2B45B8EEE754DD7757180DE0CB9FC08260D7ABD897E19B8F4718283061313D1BA00F178CCD78FB4C1I3xFM


«Себежский район», в муниципальное образование «Себежский 

муниципальный округ Псковской области» путем их объединения и наделения 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа. 

3. Направить настоящее решение в Собрания депутатов 

муниципальных образований, указанных в пункте 1 настоящего решения. 

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв» и 

на официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в 

сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания                                                                    Г.Н. Таракин 

 

 

Глава района                                                                                 Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Терехова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению Собрания депутатов 

Себежского района 

от 17.12.2024 года № 172 

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ВОПРОСАМ, ВЫНОСИМЫМ 

НА ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ, И ПОРЯДОК 

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ 

 

1. Граждане, проживающие на территории муниципального 

образования «Себежский район», участвуют в обсуждении вопроса, 

выносимого на публичные слушания, проекта решения Собрания депутатов 

Себежского района «О согласии на преобразование муниципальных 

образований, входящих в состав муниципального образования «Себежский 

район», в муниципальное образование «Себежский муниципальный округ 

Псковской области» путем их объединения и наделения вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа» путем 

внесения письменных или устных предложений и замечаний. 

2. Предложения по вопросам, выносимым на публичные слушания, 

могут быть внесены гражданами, проживающими на территории 

муниципального образования «Себежский район», письменно в период с 

момента опубликования (обнародования) настоящего решения до дня 

проведения публичных слушаний. Предложения граждан, направленные по 

истечении указанного срока, не рассматриваются. 

Письменные предложения граждан направляются в Администрацию 

Себежского района. Письменное обращение гражданина должно содержать 

его фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, гражданство, а также 

замечание или предложение по вопросам, внесенным на публичные слушания. 

3. Устные предложения по вопросам, внесенным на публичные 

слушания, могут быть внесены гражданами, проживающими на территории 

муниципального образования, при проведении публичных слушаний. 

4. При проведении публичных слушаний замечания и предложения 

граждан учитываются путем занесения их в протокол публичных слушаний с 

указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства и гражданства. 

 

 

Верно: Терехова 

 

 

 
 


